
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 266
Num.  Sett .88
Data 31/10/2019

Oggetto:  APPALTO DI LAVORI DENOMINATO : 
“PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA 
EUROPA. OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEGLI 
IMPIANTI DEL COMUNE DI DOVERA - APPROVAZIONE 
DEGLI ATTI DI GARA DELLA SOC. S.C.R.P S.P.A. E 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA - 
CUP F69B17000040001

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno, del mese Ottobre, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO D'AREA TECNICA
 

RICHIAMATI i seguenti atti:

- il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2019/2021 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 06 del 20.03.2019 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

- il bilancio di previsione anno 2019 esercizi 2019/2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2019 ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

- La determina n.276 del 03/11/2017 avente per oggetto “Affidamento incarico professionale 
per l'esecuzione della diagnosi, miglioramento sismico palestra scuole medie di Dovera allo 
studio tecnico Ing. Bernardo Vanelli di Castelleone (CR);

- la determina n. 86 del 04.04.2018 avente per oggetto: Affidamento incarico per la redazione 
della diagnosi energetica della palestra e approfondimento pratica ai sensi del DM 16.02.2016 
per importo pari a 4.268,88 € oltre iva per complessivi 5.416,35 €; 

- la determina n. 98 del 12.04.2018 avente per oggetto “affidamento incarico professionale 
inerente la progettazione definitiva/esecutiva afferenti gli interventi edilizio  impiantistici 
palestra scolastica Via Europa per importo pari a 14.000,00 €. oltre iva -3.203,00 € e oneri 
-560,00 €. per complessivi 17.763,20 €;

- la Deliberazione G.C. n. 85 del 03.07.2019 avente per oggetto: “Affidamento in house a 
Consorzio.it, di Crema delle attività di supporto all'amministrazione comunale per lo 



svolgimento del ruolo di centrale di committenza per l'indizione delle procedure negoziate 
delle gare d'appalto finalizzate alla ristrutturazione della palestra della  scuola secondaria di 
primo grado di Dovera” per complessivi € .12.201,01; 

- la determina n. 133 del 16.05.2018 avente per oggetto “Richiesta parere di competenza 
ATS/ASL palestra scolastica Via Europa per totali €. 133,80;

- la determina n. 134 del 16.05.2018 avente per oggetto “Richiesta parere di competenza CONI 
palestra scolastica Via Europa per totali €.1.221,00;

- la delibera di Giunta comunale n. 85 del 27/06/2018 avente per oggetto: “ Individuazione del 
RUP inerente l'appalto per la realizzazione del progetto per la riqualificazione della Palestra. 
Opere di adeguamento sismico, ristrutturazione e messa a norma degli impianti del comune di 
Dovera all'Arch. Dosio Damiano per complessivi €.6.500,00;

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 in data 04.07.2018 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dell'opera pubblica “PALESTRA SCUOLA 
SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA EUROPA. OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DEL COMUNE DI DOVERA”, 
comportante una spesa complessiva di intervento di € 800.000,00;

- Determinazione n. 241 del 07.10.2019 avente per oggetto: “Determinazione a contrarre con 
procedura aperta mediante pubblicazione di un bando di gara finalizzato alla esecuzione dei 
lavori di “PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA EUROPA. OPERE DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DEL 
COMUNE DI DOVERA” mediante pubblicazione tramite la Piattaforma elettronica Regionale 
Arca- Sintel di Regione Lombardia;

- il decreto sindacale 15.06.2019 n.20, relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 
dell'Area Tecnica da parte del Sindaco;

- il decreto interministeriale 01.02.2019 pubblicato in Gazzetta >ufficiale in data 06.05.2019 
serie generale n.104

- la comunicazione del “Gestore Servizi Energetici” prot.6633 del 05.09.2019 “Accoglimento 
della prenotazione degli incentivi”

- gli artt. 163, 179, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000

Rilevata la necessità di provvedere alla realizzazione dell'opera;

Dato atto che con lettera d'invito pubblicata tramite procedura Arca Sintel della Regione 
Lombardia in data 07.10.2019 è stata avviata procedura negoziata ai sensi dell'art. art. 36 comma 
2 lett. c bis D.Lgs. 50/2016 secondo i criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato infine atto che:



- in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative 
ed attuative contenute nell'art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il CIG n. Z7420B541F e la 
ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti 
per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

-  che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP F69B17000040001 (Codice 
Unico di Progetto);

Visto il verbale generato dalla procedura “Proposta di aggiudicazione” inviato dalla Centrale unica 
di committenza in data 30.10.2019 prot. 8027, alla ditta “PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI SPA con 
sede legale in Via IV Novembre,n.72 - 26024  PADERNO PONCHIELLI  (CR)”;
Visto che, dal detto verbale, si rilevano i seguenti dati:
 

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso) € 637.700,00
B Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 21.700,00
C Totale lavori € 659.400,00
D Sconto offerto 0,4% ( su voce A ) -  a dedurre € -2.550,80
E Importo scontato lavori ( A  D ) € 635.149,20
F Importo netto contrattuale appalto: ( E + B ) € 656.149,20

al netto dell' I.V.A. applicabile, secondo l'aliquota di legge (10% per opere di urbanizzazione 
secondaria);

Esaminati tutti gli atti del procedimento;

Accertata la regolarità dell'intero procedimento;

Visto:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

- il «Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

- il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207 e successive modificazioni;

- l'art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
maggio 2014, n. 80 recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori 
dei lavori pubblici”;

- il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;



Ritenuto congruo il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria in via provvisoria sull'importo dei 
lavori posto a base di gara, ai sensi delle vigenti norme e di quanto indicato negli atti 
amministrativi posti a base di gara; 
Visto il vigente Statuto comunale;
Dato atto che il sottoscritto è stato nominato, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00 e 
succ. modif., Responsabile del Servizio area tecnica con provvedimento del Sindaco n. 20 del 
15.06.2019;
Visti, in particolare, gli artt. 107, 109 (in materia di competenza all'adozione del presente atto) e 
183 (in materia di effettuazione degli impegni di spesa) del D.Lgs. n. 267/00 e succ. modif.:

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse della presente determinazione, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 

2. di approvare:

 la documentazione di gara redatta dalla società Cnsorzio.it comprensiva dei verbali 
relativi alle operazioni della commissione di gara (verbali da n.1 a n.4) ;

 di approvare il report della procedura ID n. 116337471 per l'affidamento per i lavori di 
realizzazione del nuovo polo scolastico, generato dalla piattaforma ARCA/SINTEL di 
Regione Lombardia in data 29.10.2019, allegato alla presente determinazione prot. n. 
8027 del 30.10.2019 quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”; 

3. di aggiudicare la procedura di gara in oggetto citata alla ditta “Paolo Beltrami Costruzioni SpA” 
con sede in via IV Novembren.72 a Paderno Ponchielli (CR)  01048120198, che ha offerto un 
ribasso d'asta del 0,4% (zerovirgolaquattro%) sull'importo a base d'asta di € 637.700,00, 
aggiudicandosi la gara per l'importo di € 635.149,20 oltre € 21.000,00 quali oneri per la 
sicurezza, per un totale di € 656.149,20 (seicentocinquantaseicentoquarantanove/20);

4. di prendere inoltre atto delle “migliorie” offerte in sede in gara dalla ditta “Paolo Beltrami 
Costruzioni SpA” con sede in via IV Novembren.72 a Paderno Ponchielli (CR)  01048120198 e 
meglio descritte nell'offerta tecnica della stessa ditta; 

5. di rendere noto al concorrente l'esito della procedura di “aggiudicazione”; 

6. di dare corso, dando a tal fine mandato alla società “Consorzio .it” con sede in via del 
Commercio n.29 a Crema (CR), a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di 
pervenire alla conseguente stipula del contratto di appalto dei lavori suddetti;
  

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Dovera ai sensi 
del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012.



Dovera,  31/10/2019 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

 

Dovera, lì 31/10/2019 Il Responsabile Servizio Finanziario
 F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Segretario Comunale

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


